demeurant à Tortone,  de renforcer le castellum situé sans doute sur la colline au sud de la 

ville, et d’y aménager des habitations que la population locale pourrait utiliser en cas 

d’urgence militaire1993. Le but de ses interventions militaires était de contrôler la chaine 

alpine et de préserver l’Italie grâce à la fortification des villes le plus importantes de la 

région1994. Le fait reporté par Procope selon lequel à l’époque de la guerre gréco-gothique, 

1990 La documentation épigraphique provenant de cette zone montre une disposition ordonnée des indices 

archéologiques le long de la via Postumia, dont on connait bien l’importance au sein du réseau routier, 

Ibid., p. 353. Sur la christianisation du territoire rural environnant Tortone et les données épigraphiques 

MENNELLA 1997.  
1991 PEJRANI BARICCO 2003 ; PANTÒ 2003 ; CROSETTO 2009a, p. 118. 
1992 GIORCELLI BERSANI 2006, p. 353‑354 avec bibliographie. Le corpus épigraphique, aujourd’hui partagé 

entre le Museo Archeologico di Tortona, le Museo Archeologico di Alessandria et le Museo Archeologico di 

Genova-Pegli compte de 150 exemplaires environ, entre inscriptions complètes ou fragmentaires. 
1993 Publicae utilitatis ratione commoniti, quae nos cura semper libenter oneravit, castrum iuxta vos positum 

praecipimus communiri, quia res proeliorum bene disponitur, quotiens in pace tractatur. munitio quippe tunc 

efficitur praevalida, si diutina fuerit excogitatione roborata. omnia subita probantur incauta et male 

constructio loci tunc quaeritur, quando iam pericula formidantur. Adde quod animus ipse in audaciam non 

potest esse pronus, qui diversa cura fuerit sollicitus. hanc merito expeditionem nominavere maiores, quia mens 

devota proeliis non debet aliis cogitationibus occupari. quapropter amplectenda res est, quae generalitatis 

consideratione praecipitur, nec moramfas est incurrere iussionem, quae devotos maxime noscitur adiuvare. Et 

ideo praesenti auctoritate decernimus, ut domos vobis in praedicto castello alacriter construatis, reddentes 

animo nostro vicissitudinem rerum, ut, sicut nos vestris utilitatibus profutura censemus, ita tempora nostra 

ornare vos pulcherrimis fabricis sentianius. tunc enim accidit, ut et sumptus competentes vestris iam penatibus 

congregare velitis et habitatio vobis non sit ingrata, quam propria potest commendare constructio. Quale est, 

rogo, in laribus propriis esse, cum durissimas mansiones hostis cogitur sustinere? ille imbribus pateat, vos